

Số: 116/BC-TA

Ayun Pa, ngày 15 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC CỦA TÒA ÁN NHÂN DÂN
THỊ XÃ 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022
(Trình kỳ họp thứ Tám - HĐND thị xã khóa XIII)

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Sáu tháng đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn cơ bản được khống chế. Tòa nhân dân thị xã đã tổ chức thực hiện nhiệm vụ giải quyết, xét xử các loại án trong điều kiện có nhiều thuận lợi hơn so với năm 2021. Các chỉ tiêu công tác theo Nghị quyết của Quốc hội và Tòa án nhân dân tối cao quy định cho hệ thống Tòa án đều đạt kết quả tốt. Kết quả cụ thể:

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại án

Sáu tháng đầu năm 2022 (tính từ ngày 01/12/2021 đến ngày 15/6/2022), Tòa án nhân dân thị xã đã thụ lý **111** vụ, việc các loại; đã giải quyết xong **82** vụ, việc các loại; đạt tỷ lệ chung **74%**. So với cùng kỳ năm trước số vụ, việc đã thụ lý tăng **10** vụ. Trong tổng số các vụ án đang giải quyết có 04 vụ bị ảnh hưởng trực tiếp của dịch Covid-19, bị tạm đình chỉ nhiều lần trong thời gian các địa phương khác có đương sự trong vụ án bị phong tỏa. Hiện nay, Tòa án đang tích cực để triển khai giải quyết xong đối với số vụ, việc bị ảnh hưởng này.

Về chất lượng xét xử: Sáu tháng đầu năm 2022, có 06 vụ án đã xét xử xong có kháng cáo phúc thẩm. Trong đó, có 04 vụ hình sự, 01 vụ dân sự và 01 vụ chia tài sản chung sau ly hôn. Tòa án cấp phúc thẩm đã định chỉ xét xử phúc thẩm 02 vụ hình sự do người kháng cáo rút đơn, đang giải quyết 02 vụ; y án 01 vụ chia tài sản sau ly hôn; đang giải quyết 01 vụ dân sự. Đến thời điểm hiện nay, đơn vị không có án bị hủy, sửa do có sai sót. (*Tỉ lệ án bị hủy, sửa do có sai sót được tính theo chỉ tiêu mà Nghị quyết của Quốc hội và Tòa án nhân dân tối cao quy định.¹*)

1.1. Công tác xét xử các vụ án hình sự:

Tổng số vụ án đã thụ lý **25** vụ, **62** bị cáo. So với cùng kỳ năm trước số vụ án không tăng, nhưng số bị cáo tăng 21 bị cáo so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết

¹ Theo quy định tại Nghị quyết số: 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác Thi hành án thì chỉ tiêu quy định các bản án, quyết định bị hủy và sửa do nguyên nhân chủ quan của các Tòa án không vượt quá 1,5% tổng số các loại án đã giải quyết.

xong 19 vụ, 50 bị cáo, đạt tỷ lệ 76%. Trong đó, xét xử 18 vụ, 49 bị cáo; đình chỉ việc giải quyết 01 vụ, 01 bị cáo.

Tình hình các loại tội phạm đã thụ lý và xét xử trong 06 tháng đầu năm 2022: Tội “Cố ý gây thương tích” 07 vụ, 26 bị cáo; tội “Trộm cắp tài sản” 02 vụ, 02 bị cáo; tội “Giao cấu và thực hiện hành vi tình dục khác với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi” 02 vụ, 02 bị cáo; tội “Đánh bạc” 02 vụ, 08 bị cáo; tội “Vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông đường bộ” 02 vụ, 02 bị cáo; tội “Cố ý làm hỏng tài sản” 01 vụ, 02 bị cáo; tội “Hủy hoại tài sản” 02 vụ, 02 bị cáo; tội “Mua bán, tổ chức, tàng trữ trái phép chất ma túy” 03 vụ, 12 bị cáo; tội “Chống người thi hành công vụ” 01 vụ, 01 bị cáo; tội “Buôn bán hàng cấm” 01 vụ, 02 bị cáo; tội “Bắt giữ người trái pháp luật” 01 vụ, 01 bị cáo; tội “Vi phạm quy định về an toàn lao động” 01 vụ, 02 bị cáo.

Diễn biến tội phạm còn phức tạp với nhiều loại tội phạm khác nhau. Trong 06 tháng đầu năm qua, nhóm tội phạm xâm hại sức khỏe người khác và ma túy có chiều hướng gia tăng so với cùng kỳ năm trước. (*Tội Cố ý gây thương tích chiếm 07/49 bị cáo, tội Mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy có chiếm 12/49 bị cáo;*) Loại tội phạm gây dư luận xấu trong xã hội như tội phạm xâm hại tình dục trẻ em vẫn xảy ra; tội phạm trong lĩnh vực an toàn lao động cũng đã xảy ra trên địa bàn.

Tình trạng người phạm tội ở độ tuổi chưa thành niên có giảm so với cùng kỳ. Có 01 vụ có sự tham gia của 02 người chưa thành niên. Tỷ lệ người phạm tội là người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 08/49 bị cáo đã xét xử. Bị cáo là phụ nữ chiếm 03/59 bị cáo đã xét xử.

Các vụ án hình sự Tòa án đã thụ lý đều được đưa ra xét xử kịp thời, đúng thời hạn quy định. Các bản án đã tuyên đều đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, kết hợp tốt giữa trừng trị, răn đe với giáo dục phòng ngừa, đáp ứng yêu cầu của cộng tác đấu tranh phòng chống tội phạm tại địa phương. Toà án đã chú trọng công tác phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp xác định **01** vụ án điểm về lĩnh vực an toàn giao thông được dư luận xã hội quan tâm để tập trung điều tra, truy tố, đưa ra xét xử kịp thời phục vụ tình hình chính trị tại địa phương, góp phần tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm trong nhân dân.

Mức hình phạt Tòa án đã tuyên trong các vụ án hình sự đã xét xử đánh giá đúng tính chất, mức độ của tội phạm và đặc điểm về nhân thân của từng bị cáo nên đều tương xứng với hành vi phạm tội các bị cáo đã thực hiện. Cụ thể đã tuyên phạt mức án từ 07 năm đến 15 năm đối với 07 bị cáo; mức án 03 năm đến 07 năm 02 bị

cáo; mức án từ 03 tháng đến dưới 03 năm tù đối với 40 bị cáo. Ngoài ra còn tịch thu tiền bạc liên quan đến tội phạm và phạt tiền bổ sung trong một số vụ án để nộp ngân sách nhà nước. Mức án Tòa án đã tuyên phạt cơ bản phù hợp với đề nghị của Viện kiểm sát thị xã, đáp ứng yêu cầu công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, được dư luận nhân dân đồng tình, các cơ quan kiểm tra, giám sát cấp trên không kiến nghị.

Quá trình xét xử các vụ án hình sự Tòa án đã tuân thủ đúng quy định của pháp luật tố tụng và yêu cầu cải cách tư pháp. Thực hiện tốt việc trao đổi theo quy chế phối hợp liên ngành đối với các vụ án điểm và các vụ án còn có ý kiến khác nhau về đánh giá chứng cứ và áp dụng pháp luật, nhằm đảm bảo giải quyết chính xác, khách quan, tránh tình trạng trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung nhiều lần giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, làm cho việc giải quyết vụ án bị kéo dài thời gian. Đã chú trọng nâng cao chất lượng tranh tụng tại các phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp, bảo đảm quyền bình đẳng cho các bên tham gia tố tụng, giúp cho việc giải quyết các vụ án hình sự được chính xác, công khai, minh bạch, có chất lượng cao.

1.2. Công tác thụ lý, giải quyết các vụ, việc dân sự:

Tổng số thụ lý: 27 vụ, việc (*Tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm trước*). Đã giải quyết xong 22 vụ, việc, đạt tỷ lệ **81,48%**.

Sáu tháng đầu năm 2022, các tranh chấp về dân sự tăng so với cùng kỳ năm trước. Tính chất của các quan hệ tranh chấp phức tạp hơn, các tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất, mua bán nhà ở và một số loại hợp đồng mới phát sinh trên địa bàn phát sinh nhiều hơn. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ, việc dân sự được Tòa án đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật tố tụng, áp dụng đúng các quy định của pháp luật nội dung. Khi giải quyết các vụ án dân sự, Tòa án đã quan tâm thực hiện tốt việc hướng dẫn cho các đương sự thực hiện nghĩa vụ cung cấp chứng cứ chứng minh cho yêu cầu của mình có căn cứ. Tòa án đã tích cực xác minh, thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết, theo quy định để giải quyết vụ án đúng pháp luật. Công tác hoà giải để giải quyết vụ án được quan tâm và tích cực thực hiện, nhằm giúp cho các bên trong quan hệ tranh chấp tự liên hệ với quyền lợi của mình đưa ra phương án giải quyết vụ án tốt nhất. (*Đã hòa giải thành 12 vụ và có 05 vụ đương sự tự nguyện rút đơn sau khi được hòa giải*). Thông qua công tác hoà giải còn giúp cho việc giải quyết vụ án nhanh chóng, đồng thời góp phần củng cố tình đoàn kết trong nội bộ nhân dân. Đối với các vụ án có liên quan đến bất động sản, trong quá trình giải quyết các vụ án đã được Tòa án phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan của thị xã xem xét, thẩm định kỹ trên thực địa. Vì vậy, không để xảy ra trường hợp bản án, quyết định tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự.

Chất lượng giải quyết các vụ việc dân sự được bảo đảm. Các bản án, quyết định đã ban hành đều đúng pháp luật được các bên đương sự đồng tình ít bị kháng cáo lên cấp phúc thẩm và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi hành án dân sự về sau.

1.3. Công tác thụ lý và giải quyết án hôn nhân và gia đình:

Tổng số thụ lý **59** vụ. (*Tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước*) Đã giải quyết xong **42** vụ, đạt tỷ lệ: **83,9%**.

Sáu tháng đầu năm 2022, số lượng án về hôn nhân gia đình tăng không nhiều với cùng kỳ năm trước. Độ tuổi của các đương sự ly hôn vẫn có chiều hướng trẻ hóa nên làm ảnh hưởng không nhỏ tới việc nuôi dạy con cái về lâu dài các đương sự. Tỷ lệ ly hôn của người dân tộc thiểu số có giảm so với các năm trước. Trong số 59 vụ án về hôn nhân gia đình Tòa án đã thụ lý giải quyết có 11 vụ là người dân tộc thiểu số bản địa ly hôn qua giải quyết tại Tòa án.

Khi giải quyết án ly hôn, Tòa án luôn chú trọng công tác hòa giải đoàn tụ. Nhờ làm tốt công tác hòa giải đoàn tụ nên trong sáu tháng qua đã có **08** cặp vợ chồng đoàn tụ và tự rút đơn khởi kiện và **26** vụ được giải quyết thông qua hòa giải thuận tình ly hôn. Các vụ án có mâu thuẫn sâu sắc giữa vợ chồng mà không thể hòa giải đoàn tụ đã được giải quyết cho ly hôn đúng quy định của pháp luật. Việc phân chia tài sản chung giữa vợ chồng trong các vụ án ly hôn được xem xét công bằng, khách quan và có lưu ý bảo vệ quyền lợi cho phía người vợ có nuôi con chung. Khi giải quyết chia tài sản chung trong các vụ án ly hôn Tòa án còn lưu ý bảo vệ quyền lợi của các cá nhân, tổ chức là chủ nợ của các cặp vợ chồng ly hôn, đặc biệt là các ngân hàng đang hoạt động trên địa bàn thị xã. Vì vậy, đã không để xảy ra tình trạng đương sự ly hôn và trốn tránh nghĩa vụ trả nợ hoặc trường hợp các chủ nợ khiếu nại sau khi giải quyết xong vụ án.

1.4. Công tác thụ lý, giải quyết án kinh doanh thương mại, hành chính, lao động: Các loại án này không phát sinh trong 06 tháng đầu năm qua.

2. Công tác thi hành án hình sự

Công tác thi hành án hình sự luôn được duy trì tốt, các bản án có hiệu lực pháp luật đều được Tòa án đưa ra thi hành đúng thời hạn luật định, các quyết định thi hành án phạt tù sau khi ban hành đều được chuyển đầy đủ cho cơ quan thi hành án hình sự của Công an thị xã và các cơ quan liên quan khác để lập hồ sơ thi hành án. Công tác phối hợp trong quản lý, giám sát, giáo dục người bị kết án phạt tù nhưng được hưởng án treo giữa Tòa án và các cơ quan liên quan được thực hiện tốt, không để

xảy ra trường hợp người bị kết án phạt tù nhưng được hưởng án treo phạm tội mới trong thời gian thử thách.

Toà án đã ban hành 55 Quyết định thi hành án đối với 55 người bị kết án. Trong đó có 29 quyết định thi hành án phạt tù giam; 25 quyết định thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo; ủy thác cho Tòa án các địa phương khác thi hành án hình sự đối với 05 người bị kết án. Đã xét giảm thời gian thử thách của án treo đối với 10 người bị kết án theo đề nghị của cơ quan thi hành án hình sự Công an thị xã.

3. Việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân

Tòa án đã đã thụ lý 02 trường hợp đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính. Trong đó 01 trường hợp đưa vào trường giáo dưỡng và 01 trường hợp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Việc tiếp nhận đơn, thư được Tòa án thực hiện nghiêm túc. Đơn vị có phân công cán bộ phụ trách mở sổ theo dõi để phân loại, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố đúng quy định của pháp luật. Công tác tiếp dân được thực hiện đúng theo chỉ đạo của Cấp ủy, quy chế của Cơ quan và quy định của Tòa án nhân dân tối cao. Việc tham gia tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của thị xã được thực hiện khi có yêu cầu của lãnh đạo thị xã. Sáu tháng đầu năm qua, tại đơn vị không phát sinh việc khiếu nại, tố cáo.

5. Việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm

Đã tổ chức được 01 phiên tòa dân sự rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp. (Chỉ tiêu giao 01 phiên tòa/Thẩm phán/năm). Việc lựa chọn các vụ án và việc tiến hành các thủ tục để mở các phiên tòa rút kinh nghiệm thực hiện đúng Hướng dẫn số 136/HĐ-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao. Kết thúc các phiên tòa đã tổ chức rút kinh nghiệm ngay cho Hội đồng xét xử, nhất là đối với Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa. Việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm của Tòa án là một biện pháp tự đào tạo của hệ thống Tòa án nhằm nâng cao chất lượng xét xử cho đội ngũ Thẩm phán và Hội thẩm nhân dân.

6. Việc công bố bản án, quyết định

Đã công bố được 32 bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử của hệ thống Tòa án nhân dân. Việc công bố các bản án, quyết định thực hiện theo đúng quy định tại Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP, ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao, đặc biệt là yêu cầu mã hóa tên tuổi, địa chỉ của những người liên quan đến vụ án để bảo vệ bí mật cá nhân. Thực hiện nghiêm túc việc công bố các bản án, quyết định kịp thời đã tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khai thác, thực hiện việc giám sát, đánh giá chất lượng xét xử của Tòa án.

7. Việc triển khai thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Tòa án thị xã hiện có 02 Hòa giải viên. Sau khi bổ nhiệm, đã tổ chức cho Hòa giải viên tham gia tập huấn trực tuyến và tiến hành sắp xếp, bố trí cơ sở vật chất, phòng hòa giải, đối thoại cho Hòa giải viên làm việc. Tuy nhiên, do khối lượng công việc phát sinh trên địa bàn không nhiều nên hầu hết người dân đều từ chối việc hòa giải và đề nghị Tòa án thụ lý vụ, việc để giải quyết theo thủ tục chung.

8. Về công tác thi đua khen thưởng

Hưởng ứng phong trào thi đua của toàn hệ thống Tòa án. Sáu tháng đầu năm năm qua, đơn vị đã duy trì và triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua chung do Trung ương và địa phương phát động, gắn với phong trào thi đua đặc thù của Hệ thống Tòa án nhân dân là “Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư” với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”, và chủ đề hành động “Trách nhiệm, kỷ cương, chất lượng, vì công lý”. Đã thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Vì công lý” được Chánh án Tòa án nhân dân tối cao phát động từ năm 2020. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua đã góp phần quan trọng giúp Tòa án trong hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Tòa án tại địa phương, mà trọng tâm là nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án. Sơ kết thi đua 06 tháng đầu năm qua, đơn vị là đơn vị cấp huyện có tỷ lệ án giải quyết cao nhất trong tỉnh (84,7%).Đơn vị có 03 cá nhân được cấp trên tặng Giấy khen trong đợt thi đua ngắn ngày, kết thúc vào dịp 30/4 vừa qua.

9. Hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân

Tòa án thị xã đã thực hiện tốt công tác phối hợp với Trưởng đoàn Hội thẩm trong phân công xét xử cho các vị Hội thẩm. Trong 06 tháng đầu năm qua đã có 62 lượt Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử tại 31 phiên tòa. Không có phiên tòa nào bị hoãn vì lý do vắng Hội thẩm nhân dân. Trong hoạt động xét xử các Hội thẩm đều thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước mỗi phiên tòa. Hoạt động của Hội thẩm nhân dân góp phần quan trọng giúp Tòa án hoàn thành tốt nhiệm vụ xét xử 06 tháng đầu năm qua.

Tại kỳ tập huấn nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân lần thứ nhất năm 2022 đã có 14/17 vị Hội thẩm nhân dân tham gia tập huấn nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp với Học viện Tòa án phối hợp tổ chức tại thành phố Plei ku.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Tồn tại, hạn chế

- Tiến độ giải quyết một số vụ, việc dân sự phức tạp còn chậm, có vụ việc phải gia hạn mới đủ thời gian giải quyết.

- Vẫn còn để xảy ra một số sai sót nhỏ trong khâu đánh máy, rà soát văn bản trước khi ban hành, được Tòa án cấp trên kiểm tra rút kinh nghiệm thông qua công tác kiểm tra nghiệp vụ năm 2022.

2. Nguyên nhân

Thời điểm cuối năm 2021, địa phương nhiều lần phải thực hiện phong tỏa, giãn cách xã hội để phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tòa án phải tạm ngừng một số hoạt động nên ảnh hưởng nhất định đến tiến độ giải quyết một số vụ án dân sự phức tạp đang giải quyết tại thời điểm đó.

Tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ của đơn vị chưa cao. Còn thiếu tập trung trong công tác dẫn đến để xảy ra các sai sót nhỏ trong chuyên môn.

3. Một số giải pháp khắc phục trong thời gian tới

- Tập trung thực hiện tốt các giải pháp công tác của hệ thống Tòa án nhằm đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc và các mặt công tác khác. Có kế hoạch công tác linh hoạt, phù hợp để đảm bảo hoạt động của Tòa án trong điều kiện dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát nhưng chưa công bố hết dịch. Trong đó ưu tiên triển khai các biện pháp tích cực đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ, việc bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 xong trước tháng 7/2022.

- Chú trọng nâng cao tinh thần trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp của công chức Tòa án, nhất là đội ngũ Thẩm phán. Tiếp tục quan tâm làm tốt hơn nữa công tác bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho công chức Tòa án và Hội thẩm nhân dân.

- Kịp thời rút kinh nghiệm đối với các hạn chế do Tòa án cấp trên và Viện kiểm sát nhân dân kiến thông qua công tác kiểm tra, kiểm sát.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và đạt các chỉ tiêu công tác do Nghị quyết của Quốc hội quy định cho hệ thống Tòa án. Trong thời gian 06 tháng cuối năm 2022, Tòa án thị xã tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Quốc hội, của Tòa án nhân dân tối cao và của Ban Chấp hành Đảng, Hội đồng nhân dân thị xã có liên quan đến hoạt động của Tòa án; gắn việc thực hiện các nhiệm vụ Tòa án với việc thực hiện các yêu cầu của cải cách tư pháp, trong đó đặc biệt chú trọng việc thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW, Kết luận số 92-KL/TW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW và Kết luận 84-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ việc, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, yêu cầu theo Nghị quyết của Quốc hội cũng như các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của Ban Cán sự đảng, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án đã đề ra, nhất là việc thực

hiện có hiệu quả 14 giải pháp đột phá đã được Tòa án nhân dân tối cao xác định nhằm nâng cao chất lượng công tác xét xử của hệ thống Tòa án.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong giải quyết các vụ án điểm, án phức tạp, án được dư luận xã hội quan tâm và các vụ án về tham nhũng, nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các thủ tục hành chính - tư pháp nhằm đảm bảo công khai minh bạch các hoạt động của Tòa án. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ tại Tòa án. Thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Làm tốt công tác thi hành án hình sự của Toà án nhân dân, đảm bảo ra quyết định thi hành án hình sự đúng thời hạn đối với 100% người bị kết án khi bản án có hiệu lực pháp luật. Việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án phải được thực hiện chặt chẽ, đúng pháp luật.

- Chú trọng nâng cao chất lượng hòa giải để giảm thiểu số lượng án phải giải quyết thông qua xét xử tại các phiên tòa.

- Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ công chức Tòa án. Tăng cường hơn nữa công tác xây dựng đội ngũ công chức Tòa án trong sạch, liêm chính, kỷ cương. Làm tốt công tác đánh giá cán bộ để lựa chọn những người có đủ trình độ chuyên môn, năng lực công tác, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt để tạo nguồn bồi dưỡng Thẩm phán.

IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

1. Tình hình tội phạm trên địa bàn trong thời gian tới sẽ còn diễn biến phức tạp. Vì vậy đề nghị các cơ quan có thẩm quyền quan tâm hơn nữa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân, nhất là đối với các đối tượng thanh thiếu niên để góp phần hạn chế tội phạm xảy ra ở lứa tuổi này.

2. Đề nghị các cơ quan nhà nước, mặt trận và tổ chức đoàn thể xã hội, các trường học của thị xã có cán bộ, công chức, viên chức tham gia Đoàn Hội thẩm nhân dân cần quan tâm tạo mọi điều kiện để Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử, tham gia tập huấn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác của Tòa án nhân dân thị xã 06 tháng đầu năm 2022 và một số nhiệm vụ công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022. Kính trình kỳ họp thứ Sáu - Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Noi nhận:

- Thường trực HĐND thị xã (b/c);
- Ban Pháp chế HĐND thị xã (b/c);
- Các vị Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu VT.

